

عملیات موازی عراقی–امریکایی در مرز سوریه!

بغداد تحت فشار دولت امریکا، عملیات جدیدی را در مرز سوریه به عراق کلیدزده است، عملیاتی که هدف اعلانی آن جلوگیری از نفوذ عناصر داعش به اطراف موصل است ولی هدف واقعی آن تعلیق عملیات آزادسازی تلعفر به دست نیروهای مردمی عراق، موسوم به حشدالشعبی است.

همین چند روز قبل بود که برخی منابع عراقی گزارش کردند که دولت امریکاطی یادداشتی به دولت عراق، خواستار تعویق در عملیات بسیج مردمی عراق در تلعفر شده است. این خبر بلافاصله تکذیب شد و دبیرخانه هیئت وزیران عراق در بیانیه‌ای صحت اخبار برخی رسانه‌ها در خصوص طرح آزادسازی منطقه تلعفر را به طور کامل رد کرد و گفت: هیچ گونه نامه‌ای از سوی امریکا در خصوص منطقه تلعفر برای دولت عراق وجود ندارد. حالا با گذشت سه روز از انتشار این خبر، حیدر العبادی نخست‌وزیر عراق از شروع عملیات نیروهای عراقی در مرز سوریه خبر داده است، عملیاتی که هدف آن جلوگیری از نفوذ داعش از مرزهای سوریه به مناطق حول و حوش موصل برای اخلاص در آزادسازی این شهر اعلام شده است. با این حال، منابع نزدیک به بسیج مردمی عراق می‌گویند که عملیات در مرزهای سوریه، با این هدف انجام می‌شود که از عملیات حشد الشعبی در تلعفر جلوگیری شود. دیروز در حالی که یک فرمانده نیروهای امریکایی در گفت‌وگو با رویترز از پیچیده شدن شرایط عملیات آزادسازی موصل به دلیل حضور غیرنظامیان خبر داد، یک نماینده مجلس اعلای اسلامی عراق و عضو ائتلاف ملی این کشور اعلام کرد که عرب موصل تا چند روز دیگر آزاد خواهد شد.

به گفته این فرمانده امریکایی که نام او فاش نشده، عناصر داعش تعدادی از غیرنظامیان را داخل یک خانه محبوس کرده و در میان آنها کمین کرده‌اند و پس از نزدیک شدن نیروهای ائتلاف ضد داعش و نیروهای عراقی، از پنجره خانه به سمت آنها شلیک می‌کنند منلع مطلع هم به بحاجت گفته‌به دلیل دشواری هایی که عملیات آزادسازی موصل پیدا کرده، قرار است نیروهای ویژه فرانسوی هم در آزادسازی آن با عراقی‌ها همکاری کنند.الحيات بهقل از برخی منابع اعلام کرد دستگاه مبارزه با تروریسم عراق آموریت یافته است بهیچ‌وجه موصل را با همکاری نیروهای ویژه فرانسوی آزاد کند. با وجود این دشواری هایی که دولت عراق و امریکایی‌ها از آن سخن گفته‌اند، عبدالامیر رشید بارالله، فرمانده عملیات نینوا می‌آپیم گفته که نیروهای شهر موصل را آزاد کرده‌اند. «فادی الشمری» از رهبران مجلس اعلای اسلامی عراق و عضو ائتلاف ملی از آزادسازی غرب موصل تا چند روز دیگر خبر داده است. به گفته الشمری، فقط ۷ درصد از غرب موصل برای آزادسازی باقی مانده است و آن هم در روزهای آینده آزاد می‌شود و البته همین الان نیز از لحاظ نظامی ساقلظ شده است. این مقام سیاسی عراقی گفته که برخی مداخلات سیاسی باعث شده که عملیات نیروهای حشد الشعبی در تلعفر به تعویق بیفتد، منطقی‌ای که در صورت محاصره شدن، توان نظامی و لجستیک داعش را به شدت کاهش خواهد داد. به گفته او، در صورت آزادسازی تلعفر، آزادراه بین موصل و مرزهای سوریه بسته خواهد شد و نیروهای عراقی با امنیت بیشتری مناطق باقی مانده موصل را آزاد خواهند کرد. الشمری گفته است که آغاز عملیات آزادسازی تلعفر منوط به فرمان حیدر العبادی فرمانده کل نیروهای مسلح است تا ساعت صفر را اعلام کند و این منطقه به صورت کامل محاصره شود.

چهارشنبه

امارات برای خروج از ائتلاف با عربستان آماده می‌شود

ابوظبئی که با ریاض بر سر قدرت در یمین به اختلاف شدید برخورد کرده است، با تسلیح گروه‌های مسلحی در حال آماده شدن برای خروج از ائتلاف با عربستان است.

به گزارش فارس، گران‌های «ابوالعباس» گروه سلفی تحت حمایت امارات «عبیدر بنه همدادی» رئیس جمهوری مستضعفی یمن تحویل گرفته‌اند. این در حالی است که گزارش‌های زیادی درباره خروج امارات از ائتلاف عربی به سر کردگی عربستان سعودی در تجاوز به یمن، منتشر می‌شود. عباس الزین، نویسنده عرب در گزارشی که در پایگاه خبری یمنی «بشأ» منتشر شد، نوشت: در سایه منازعه به ریاض و ابوظبئی بر سر مسطره بر یمن، امارات به ویژه در جبهه جنوبی تلاش می‌کند تا با حمایت از گروه‌های مسلح سلفی مخالف ائتلاف، حضور نظامی‌اش را به‌طور غیرمستقیم افزایش دهد تا در صورت خروج از ائتلاف، به دلیل اختلافاتی که با عربستان دارد، حضورش در یمن تأثیرگذارتر باشد.
مرکز اطلاعات سیاسی وابسته به نیروهای تیپ ۱۷ تحت فرمان هادی، این تیپ به پایگاه‌های جبهه‌الکفره را طی توافقی به گران‌های ابوالعباس تحویل داده تا خود روی جبهه «قبینه» که آن نیز در جنوب غرب تعز قرار دارد، مستقر کر شود. یک منبع آگاه‌زدیک به گران‌های ابوالعباس، به اشاره به دریافت تسلیحات و تجهیزات بیشتر از اماراتی‌ها طی دوروز گذشته، اعلام کرد که این تجهیزات از عدن و فرماندهی نیروهای ائتلاف دریافت شده‌اند. این گران‌ها یک گروه مسلح در تعز هستند که سرکردگی آن را فرمانده سلفی معروف به «حاله فارع» برعهده دارد. این نخستین بار نیست که گران‌های ابوالعباس که به هم‌میان برجسته ابوظبئی در تعز معروف است، از امارات، کمک نظامی دریافت می‌کند. این گران‌ها تنها مجموعه مسلح در تعز است که از امارات رزهی و نظامی بیشتریفته برخوردار است و این تجهیزات را نیز از امارات گرفته است. در همین راستا «منیر المحجری» نویسنده یمنی در صفحه توئیترش می‌نویسد: یمن با عربستان مزاد دارد نه امارات.بناظر این تحقق اهداف عربستان در یمن در مقایسه باامارات در اولویت است.اقدام امارات در تسلیح و تجهیز قوری گران‌های ابوالعباس نشان می‌دهد که یمن، رزهی این کشور ائتلاف خود خواهد شد. شکست عربستان در شمال یمن، ریاض را بر آن داشته است توافق خود با ابوظبئی در خصوص تقسیم یمن به دو قسمت را بر هم بزند و رئیس جمهوری مستضعفی یمن را مجبور به حذف مسئولانی یمنی مورد حمایت امارات کند. رئیس جمهوری مستضعفی عراق می‌بویست و فتنم اوریل (پنج‌شنبه) استاندار عدن را طی حکمی از فرست خود برکنار کرد.این اقدام جدید درصه همدادی منجر به افزایش انتقادهای مقامات اماراتی او شد. ویگانه شبکه تلوزیونی المنار در یادداشتی به قلم «اسراء فارس» به بررسی دلایل حملات اخیر مقامات امارات در رئیس‌جمهور مستضعفی یمن پرداخت و در چرایی آن نوشت که این اقدام اختلافات بین عربستان سعودی و امارات در خصوص یمن علنی کرده است. در این یادداشت آمده‌است، به‌رم اینکه یمنی‌ها منصور هادی را که مدت ریاستش تمام شده و فراری است، به عنوان شخصیت عربستان سعودی می‌شناسند، فردی که با اقدامات خود فتنه‌بله شکی را روشن کرد

که نتیجه آن کشته و زخمی شدن بیش از ۲۲ هزار نفر شد، و به‌رم اینکه عربستان و کشورهای عضو ائتلاف عربی ضد یمن اورا «نیس قانونی» یمن معرفی می‌کنند. امروز امارات بر خلاف عربستان، وی را به عنوان «محور بحران یمن» معرفی کرد.

■ حفظ وضعیت فوق العاده ملی یمن از سوی ترامپ
دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا با انتشار بیانیه‌ای اعلام کرد: طرف‌های در یمن همچنان تهدیدی علیه صلح، امنیت و ثبات این کشور هستند و من قصد دارم وضعیت فوق العاده ملی در باره یمن را حفظ کنم. به گزارش تسنیم، ترامپ این بیانیه را خطاب به کنگره امریکا صادر کرده است.
حالت فوق العاده ملی در یمن از سوی باراک اوباما رئیس‌جمهور سابق امریکا در سال ۲۰۱۲ میلادی اعلام شده‌است. ترامپ در نامه‌ای برای رئیس‌مجلس نمایندگان و سنای امریکا تاکید کرد: اقدامات و سیاست‌های طرف‌های در گیر در یمن، همچنان صلح، ثبات و امنیت این کشور را تهدید می‌کند. به همین دلیل تصمیم گرفتم تا وضعیت فوق العاده ملی اعلام شده در قبال یمن را تمدید کنم.

چهارشنبه ۲۰ اردیبهشت ۱۳۹۶ | ۱۳ شعبان ۱۴۳۸

پیرالملا

سرویس بین‌الملل ۸۸۴۹۸۴۴۴

تحرکات نظامی مشکوک امریکا، اردن و انگلیس در مرز سوریه

اردن در توهم مهار «هلال شیعی» خودساخته

ظریف: هر گونه ماجراجویی محکوم به شکست است



بریتانیایی خواهد بود که به دنبال آموزش و فرماندهی گروه‌های مخالف سوری و در راس آنها «رتش عسایر» و «تیپ جوانان اهل سنت» در مناطق شمالی سوریه به مخالفت سوریه با انتشار این گزارش‌ها، لحن مقامات اردن نیز تغییر قابل توجهی یافته است. روز دوشنبه ۱۸ اردیبهشت) محمد مؤمنی، وزیر اطلاع رسانی و استخوگی دولت اردن در گفت‌وگویی تلویزیونی اعلام کرد در صورت نیشاز اردن از مرزهای خود در عمق خاک سوریه دفاع خواهد کرد. پیش‌تر نیز (اواسط فوریه) ملک عبدالله پادشاه اردن به امریکارت و با دونالد ترامس دیدار کرد. در جریان این سفر ملک عبدالله مواضع تندی علیه اردن و سوریه کرد. اردن از زمان آغاز بحران تهران می‌خواهد یک هلال شیعی از شرق ایران تا سواحل مدیترانه ایجاد کند؛ ادعایی که از طرف ایران قویاً رد شده‌است. در همین حال، دولت سوریه و متحدانش نسبت به هر گونه ماجراجویی جدید علیه دمشق هشدار داده‌اند. ولید مسلم، وزیر امور خارجه سوریه هشدار داده که کشورش هر نیروی اردنی را که وارد خاک سوریه شود، دشمن تلقی خواهد کرد. همچنین محمد جواد ظریف، وزیر خارجه ایران

«بعد از سسوریه، حلال به نظر می‌رسد که امریکا و روسیه بر سسر افغانستان نیز دچار کشمکش شده‌اند.» این تحلیل سه‌هفته قبل نیویورک بود و حالا مشاوران کاخ سفید پیشنهاد جدیدی را روی میز ترامپ گذاشته‌اند که افزایش ۳ هزار نیروی نظامی امریکادر افغانستان دلالت دارد و هدفش این است که طالبان آنقدر خود را تحت فشار احساس کنند که راضی به آمدن به پای میز مذاکره شود.

■ مختص پنتاگون
این استراتژی جدید که از حمایت تام و کامل اعضای کابینه بر خوردار است، منحصراً وزارت دفاع امریکا(پنتاگون) را درگیر می‌سازد و کاری به «کاخ سفید» ندارد. پنتاگون بر این مبنا، موظف می‌شود یک مجموعه نیرویومند از نظامیانش را در افغانستان شکل بدهد، ضمن آنکه از آزادی عمل وسیع‌تری برای هدف قرار دادن مواضع طالبان در حملات هوایی بر خوردار خواهد شد. استراتژی جدید تمام محدودیت‌هایی را که دولت اوباما ایجاد کرده بود میدان رزم گرفته بود؛ از میان بر می‌دارد. اکنون

که از اشارات ترامپ تاکنون می‌توان استنباط کرد، او چندان راضی نیست امریکا به عمق باتلاق جنگ‌هایی برون از مرزهای کشور فرو برود. اما ترامپ در عین حال یادآور شده با سرسختی در مقابل تروریسم موافق است. او ضمناً نشان داده است چندان هم از استفاده از نیروی نظامی بدش نمی‌آید. «ندرو ویلدر» کارشناس مسائل افغانستان در «مؤسسه صلح امریکا» در این باب می‌گوید که استراتژی جدید امریکا در قبال جنگ افغانستان حامل این پیام است که بله امریکا می‌خواهد سربازان بیشتری به افغانستان فرستد، اما این طرح به معنای یک پیروزی نظامی ابدی نیست، بلکه هدف این است که این استیزه از با مذاکره فیصله یابد.» طرح آنجی که در این سیاست‌گذاری‌ها کلام آخر را به زبان آشکار می‌خواهد ساخت، پنتاگون خواهد بود. آنجی که در این سیاست‌گذاری‌ها کلام آخر را به زبان آشکار می‌خواهد ساخت، پنتاگون خواهد گرفت چه تعداد طرف‌های دولت اوباماست که منحصراً بر افزایش نیرو برای یک دوره موقت طراحی شده بود. مخالفان این استراتژی درون کاخ سفید به مسخره آن را «جنگ مک‌مستر» لقب داده‌اند. اشاره آنها به «هربرت



۱۵ جوان

اروزنامه جوان |شماره ۵۰۸۶

هادی محمدی

کام‌های ترامپ در مسیر جمهور یخواهان در سوریه

باگذشت یکصدروز از ریاست ترامپ در کاخ سفیدو تجربه کردن فشارهای بی‌سابقه داخلی و خارجی، تدریجاًسکان سیاست‌های منطقه‌ای و جهانی کاخ سفید در اختیار رویکردهای سنتی جمهوریخواهان قرار می‌گیرد و بر خلاف وعده‌های انتخاباتی، حضور نظامی و رفتارهای نظامی‌گرانه ترامپ در سوریه و عراق برای تأثیر بر روند‌های مبارزه با تروریسم روشن‌تر می‌شود. ترامپ و بقیه نهادهای اصلی امریکایی از اینکه باز یگران اصلی سوریه و عراق نیستند و مدیریت آن را از دست داده‌اند، بسیار ناراضی هستند و لذا با تکیه بر مؤلفه‌های از پیش تدارک شده نظامی در عراق و سوریه، رویکردهای فعال‌تر و علنی‌تری را برای اقدامات نظامی فوری در دستور کار قرار داده‌اند. حضور هزاران نظامی در شمال و غرب عراق که در سکوت کامل رسانه‌ای انجام گرفته، به موازات پروژه سپر فرات که در کنار نیروهای عرب در محور فرقه در حال اجراست، با گام‌هایی در جنوب سوریه در حال تکمیل است. تجربه تاریخی -استعماری انگلیسی‌ها در غرب آسیا که مناسبات دیرینه‌ای با عسایر عرب دارند، مدیریت پروژه عملیاتی از مرزهای اردن را به‌بنانه مبارزه با تروریسم، به نظامیان انگلیسی داده است. حضور فعال امریکایی‌ها در سطوح فرماندهی و یا یگان‌های عملیات ویژه در کنار انگلیسی‌ها و نیروهای اردنی که فرماندهانی از رژیم صهیونیستی و عربستان را در ستاد فرماندهی خود جای داده‌اند، یک نیروی نظامی از تروریست‌های به اصطلاح معتدل به تعداد ۵ تا ۵ هزار نفر که قبلاً آموزش دیدهدان را به عنوان یک سازمان نظامی شکل داده‌اند و هزینه‌های کامل آن توسط آل سعود پرداخت خواهد شد. کار شناسایی و تعیین محورهای عملیاتی در استان‌های قنطره و درعا وسویحاً از بیش از یک‌مادقبل انجام گرفته و اکنون در قالب دو مانور نظامی به نام سپر آمید نفر و شبرای مراحل آماده‌سازی برای آغاز تجاوز از مرزهای اردن را سرفی می‌کند تا با تکرار مدل ترکیه در شمال حلب و یا امریکایی‌ها در شمال فرقه، مناطقی از استان‌های جنوبی سوریه را به اشغال و کنترل خود در آورند. این برنامه نظامی بخشی از پروژه امریکاست که در مناطق مرزی سوریه و اردن و سوریه و عراق در مناطق شمالی عراق و سوریه مستقر شده‌و آن را به کارت مذاکراتی و چانه‌زنی در نشست‌های ژنو تبدیل کند. کارکرد این پروژه گسترده این است که شناس امتیازخواهی اساسی در مذاکرات را به امریکا خواهد داد و از یک بازیگر منفعل به بازیگر فعال با تکیه بر جغرافیای قابل توجه تبدیل می‌کند. این امتیاز به امریکایی‌ها فرصت خواهد داد تا مکانیزم اجبار را در اختیار داشته و امکان تجزیه بخش‌هایی در عراق و سوریه را در دست داشته باشند.

در عراق، به موازات تحریک بارزانی برای جدایی طلبی و نشستی که نظامیان امریکایی، انگلیسی و کانادایی در روزهای گذشته با نیروهای بارزانی داشته‌اند، با کمک انگلیس و همراهی قطر، روی یک پروژه مشترک کردی -سنی در عراق کار می‌کنند تا اقلیم مشترکی را سامان دهند و امکان حفظ داعش در بخش‌های غربی و بیابانی نیز فراهم شود. در این زمینه، امریکا و متحدان غربی و بیابانی نیز که حضور مستقیم امریکایی را در خود دارد، امکان تولید ابتکار عمل در مدیریت بحران خواهند داشت. ساعت صفر آغاز عملیات در جنوب سوریه چندان تأخیر ندارد و بنابه برخی شواهد، در طی مراحل متعدد به اجرا می‌آید و منافع و منافع گوناگونی برای امریکا و شرکای آن تولید خواهد کرد. یکی از خواص و منافع این عملیات، تولید حاشیه امنیتی برای رژیم صهیونیستی و اردن تروریست‌های داعش و القاعده به سمت مناطق مرکزی سوریه و یا بیابان‌های شرق این کشور است تا تأمورات فرسایش نیروهای نظامی سوریه را در استمرار بخشد و با ادامه بحران، فرصت چانه‌زنی برای امریکا به وجود آورد.

رویکرد

واشنگتن: تا بررسی برجام به آن یابندیم

وزارت خارجه امریکا در بیانیه‌ای به مناسبت اولین نشست کمیته مقدماتی کنفرانس یازبینی معاهده منع اشاعه تسلیحات هسته‌ای (ان پی تی) ۲۰۲۰، تصریح کرده این کشور تا زمان بررسی برجام به مفاد این توافق هسته‌ای یابند خواهد ماند. به گزارش تسنیم، «رابرت وود»، مقام وزارت خارجه امریکا در بیانیه‌ای به مناسبت اولین نشست کمیته مقدماتی کنفرانس یازبینی معاهده منع اشاعه تسلیحات هسته‌ای (ان پی تی) ۲۰۲۰، تصریح کرده این کشور تا زمان نامزدی برجام به مفاد این توافق هسته‌ای یابند خواهد ماند. در این بیانیه آمده است: «ایالات متحده در حال حاضر در حال بررسی سیاست‌ها در خصوص ایران، شامل فعالیت‌های ثبت‌زادی این کشور در خاورمیانه و برجام است.» رابرت وود خاطر نشان کرده است:

«در حالی که این بررسی در جریان است، ما به تضمین اجرای دقیق و موثقاله تعهدات هسته‌ای ایران یابندیم هستیم و به اجرای تعهدات خودمان نیز ادامه خواهیم داد.» دیپلمات امریکایی همچنین با بیان ادعاهای اثبات‌نشده، ایران را به عدم پیروزی این مفاد پیمان «منع تکثیر

تسلیمات اتمی» (ان پی،ای)، با پامدن‌های بی‌المللی انرژی اتمی و قطعنامه‌های شورای امنیت متحد کرده است. در این بیانیه آمده‌است: «با توجه به سوابق مشکل‌ساز ایران در زمینه عدم تبعیت از ان پی‌ای، پامدن‌های هسته‌ای آژانس و قطعنامه‌های الزامی شورای امنیت سازمان ملل، و همچنین فعالیت‌های هسته‌ای اعلام‌نشده و برنامه تسلیحات اتمی این کشور، ایالات متحده به منظور اطمینان جامعه بین‌المللی مأمیت صرفاً صلح‌آمیز برنامه هسته‌ای ایران و اطمینان از اینکه هیچ فعالیت هسته‌ای اعلام‌نشده‌ای در ایران انجام نمی‌شود، آژانس بین‌المللی انرژی اتمی راستی‌ازمایی‌های جامعی به عمل آورد.» وی همچنین از ایران خواسته است به منظور قادر کردن آژانس برای اقدام در مورد این چنین ناهنجاری‌های تمامی تعهدات و تدابیر فنی ذیل توافق هسته‌ای یابند بماند. در بخش دیگری از این بیانیه آمده است: «ایالات متحده امریکا کماکان ایران را بابت فعالیت‌های ثبت‌زادی این کشور در منطقه، از جمله توسعه و مسکئی و حمایت و تروریسم پایتخو خواهد کرد.»

حجرت

درس منافقین برای ترامپ

یک روزنامه امریکایی درس‌هایی که واشنگتن و ترامپ می‌بایست از انتخابات ریاست جمهوری ایران بیاموزند گزارش کرد که برخلاف دیدگاه غرب، تفاوتی در ذات و ارزش‌های اصلاح‌طلبان و اولگورا بان ایران وجود ندارد و نتیجه انتخابات ایران تغییری در رویکردهای تهران به وجود نمی‌آورد. روزنامه امریکایی «واشنگتن اکزمنیر» در بخش‌هایی از این گزارش به نشست هفته گذشته کمیته امور خارجه گروه تروریستی موسوم به «شورای ملی مقاومت ایران» با «گیولیو ترزی» وزیر امور خارجه سابق ایتالیا و «محمد حدیثیان» رئیس کمیته خودخوانده روابط خارجی شورای ملی مقاومت ایران اشاره کرد و از قول ترزی نوشت: «کسی نباید انتظار تغییرات عمده در سیاست‌های ایران را بعد از انتخابات داشته باشد. شناختن بزرگ و رویکرد استخبارتی آنها که غرب هرگونه امیدیه به نتایج انتخابات ایران داشته باشد.» به نوشته این روزنامه دست راستی امریکایی، غرب به ویژه اروپا و دولت‌های پیشین امریکا به اشتباه به دنبال ایجاد تمایز و تفاوت میان اصلاح‌طلبان و اولگورایان ایران هستند. ترزی تصریح کرد: «زمان آن رسیده‌است که درس‌هایی بیاموزیم. تفاوت‌هایی در معانی و تاکتیک‌های بازیگران ایران وجود دارد اما در ارزش‌ها و ذات تفاوتی وجود ندارد. تفاوت‌ها (میان اصلاح‌طلبان و اولگورایان) در چگونگی حفظ رژیم در قدرت است.»

^[1] یک کشور به ۱۳ هزار نفر می‌رسد